
ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-4ΩΣ 

 
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   21 - 11 - 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   12337/143565 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 
TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ.  151 25  ΜΑΡΟΥΣΙ 
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης    
Τηλέφωνο: 210 928 7226    
e-mail: syg108@minagric.gr    
     
  Κοιν.    
ΘΕΜΑ: 

«Τροποποίηση της με αριθμό 
7583 οριστικής έγκρισης του 
φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος BASTA 15 SL 
(ζιζανιοκτόνο) ως προς το τον 
τρόπο εφαρμογής και το 
φάσμα δράσης» 

   
    
    
    
    
    
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον εκτελεστικό κανονισμό 365/2013 (L 111/27, 23-4-2013) σχετικά με την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά τους όρους έγκρισης της δραστικής 
ουσίας glufosinate 

4. Την με αρ.πρωτ. 102485/26-7-1999 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθμό 7583 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 
BASTA 15 SL (δ.ο. glufosinate ammonium) όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. 116080/25-2-
2008 απόφαση του ΥΠΑΑΤ και ισχύει . 

5. Την με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10.09.2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

mailto:syg108@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-4ΩΣ 

 
 

2 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”». 

6. Τη με αριθ. Πρωτ. 9391/106128/3-9-2013 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
7. Την εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Σε εκτέλεση του κανονισμού (ΕΕ) 365/2013 τροποποιούμε την με αριθ. 7583 οριστική έγκριση του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BASTA 15 SL (δ.ο. glufosinate ammonium), που 
χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 102485/26-7-1999 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τον τρόπο εφαρμογής και το φάσμα δράσης .  
 
Συγκεκριμένα τα σημεία 3 και  5 της απόφασης διαμορφώνεται ως εξής: 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

  
Τρόπος εφαρμογής: 
Για το αμπέλι και τις δενδρώδεις καλλιέργειες αυστηρά 
κατευθυνόμενος ψεκασμός ώστε να μην έρχεται σε επαφή με τα 
πράσινα μέρη της καλλιέργειας με 50 λίτρα ψεκαστικού υγρού το 
στρέμμα. Πίεση όχι μεγαλύτερη από 2 ατμ (30 PSI) και μπεκ τύπου 
σκούπας. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Συμπληρώστε το ψεκαστικό τουλάχιστον με τα 3/4 της απαιτούμενης 
ποσότητας νερού. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του 
σκευάσματος αναδεύοντας το ψεκαστικό υγρό. Συμπληρώστε το 
υπόλοιπο νερό με συνεχή ανάδευση. 
 
Συνδιαστικότητα: -- 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα 
εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και στη 
συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 
ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 
χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενέργειας. 

 



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-4ΩΣ 

 
 

3 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογ
ών ανά 

καλλιεργη
τική 

περίοδο 

κ.εκ. 
σκευάσματ

ος/ 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι (2) 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

500 50 

Κατά τη 
διάρκεια της 

βλαστικής 
περιόδου 

2 

Δενδρώδεις 
καλλιέργειες (2) 
Εσπεριδοειδή 
- Πορτοκαλιά 
- Μανταρινιά 
- Λεμονιά 
- Γκρέιπ-Φρούτ 
- Κιτριά 
Μηλοειδή 
- Μηλιά 
- Αχλαδιά 
Πυρηνόκαρπα 
- Ροδακινιά 
- Νεκταρινιά 
- Βερικοκιά 

- Δαμασκηνιά 
 
Ελιά 
 

Μη γεωργικές 
εκτάσεις (3) 

Σε χωράφια μετά τη 
συγκομιδή ή πριν την 
προετοιμασία για 
σπορά (4) 

Παρατηρήσεις: 
 
1. Να εφαρμόζετε το Basta 15 SL μόνο κατά λωρίδες ή κατά σημεία (σημειακή εφαρμογή). 
2. Από το τρίτο έτος της ηλικίας τους. Χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή για την προφύλαξη των 

φύλλων των καλλιεργειών ή των πράσινων βλαστών από τα σταγονίδια του ψεκαστικού 
υγρού. 

3. Γήπεδα, πεζοδρόμια, σιδηροδρομικές γραμμές, άκρες δρόμων και κατά μήκος αρδευτικών ή 
στραγγιστικών καναλιών. 

4. Η σπορά δεν πρέπει να γίνει πριν περάσουν 15 ημέρες από τον ψεκασμό. 
5. Υψηλές θερμοκρασίες και ηλιοφάνεια επηρεάζουν θετικά την αποτελεσματικότητα του 

φαρμάκου. 
6. Για καλύτερα αποτελέσματα πρέπει να μην βρέξει πριν περάσουν 6 ώρες από τον ψεκασμό. 
7. Το Basta 15 SL δεν επιδρά στα ζιζάνια που φυτρώνουν μετά την εφαρμογή του. 

 

*Ευαίσθητα ετήσια αγρωστώδη ζιζάνια: 



ΑΔΑ: ΒΛ1ΦΒ-4ΩΣ 

 
 

4 

Digitaria sanguinalis (αιματόχορτο), Echinochloa crus-galli (μουχρίτσα), Lolium multiflorum (ήρα 

πολύανθη), Lolium rigidum (ήρα λεπτή), Poa annua (πόα κοινή), Setaria viridis (σετάρια πράσινη). 

 

*Ευαίσθητα ετήσια πλατύφυλλα ζιζάνια: 

Amaranthus retroflexus (βλήτο τραχύ), Amaranthus blitoides (βλήτο πλαγιαστό), Capsella bursa-

pastoris (καψέλλα), Chenopodium album (λουβουδιά), Conyza bonariensis (μικρή κόνυζα), Conyza 

canadensis (κοινή κόνυζα), Euphorbia peplus (γαλατσίδα μικρή), Fumaria officinallis (καπνόχορτο), 

Galium aparine (μεγαλόκαρπη κολλητσίδα), Geranium sp. (γεράνι), Lamium purpureum (λάμιο 

πορφυρό), Malva sylvestris (κοινή μολόχα), Polygonum persicaria (αγριοπιπεριά), Polygonum 

aviculare (πολυκόμπι), Portulaca oleracea (αντράκλα), Raphanus raphanistrum (ραπανίδα), 

Senecio vulgaris (μαρτιάκος), Sinapis arvensis (σινάπι άγριο), Solanum nigrum (αγριοντοματιά), 

Sonchus oleraceus (ζωχός κοινός), Sonchus asper (ζωχός τραχύς), Stellaria media (στελλάρια), 

Veronica hederifolia (βερόνικα), Veronica persica (βερόνικα). 

*Μετρίως ευαίσθητα ετήσια αγρωστώδη ζιζάνια: 

Bromus arvensis (βρόμος κοινός), Hordeum murinum (αγριοκρίθαρο). 

*Μετρίως ευαίσθητα ετήσια πλατύφυλλα ζιζάνια: 

Erodium cicutarium (βελονίδα κοινή) 
 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό  102485/26-7-1999 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την 
οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 7583 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) BASTA 15 SL (δ.ο. glufosinate ammonium) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
                                α.α. 

 
 
 
              Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 


